

奥维通信股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司2014年年报问询函

回复的公告

奥维通信股份有限公司（以下简称“公司”或“奥维通信”）董事会于近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部对公司的年报问询函，现对问询函的相关问题答复说明公告如下：

问题 1 . 2014 年度你公司债务重组损益为 346.51 万元，占你公司 2014 年度净利润 44.32%。请说明上述债务重组对象近三年与你公司交易、资金往来情况，以及与你公司是否存在关联关系。

说明：

一、 公司 2012 年度至 2014 年度与 2014 年债务重组对象交易及资金往来情况如下：

金额单位：元

供应商简称	2011 年末余额	2012 年度		2013 年度	
		采购金额	付款金额	采购金额	付款金额
供应商一	17,889,096.00	18,872,002.25	16,665,052.00	13,270,730.20	16,813,684.75
供应商二	14,174.00	174,879.38	15,774.00	659,165.60	495,354.22
供应商三	-	-	-	138,171.86	-
供应商四	548,114.51	1,088,544.73	1,277,486.06	938,188.20	768,880.35
其他供应商	332,778.90	979,718.30	867,482.40	773,824.60	683,098.00
合 计	18,784,163.41	21,115,144.66	18,825,794.46	15,780,080.46	18,761,017.32

（续上表）

供应商简称	2014 年度			债务重组损益
	采购金额	付款金额	年末余额	
供应商一	20,233,913.52	27,782,068.30	5,804,646.52	3,200,290.40
供应商二	799,876.25	1,075,663.06	-	61,303.95
供应商三	862,160.69	944,048.17	-	56,284.38

供应商四	596,420.42	1,075,384.86	-	49,516.59
其他供应商	1,311,688.50	1,689,874.27	59,843.00	97,712.63
合 计	23,804,059.38	32,567,038.66	5,864,489.52	3,465,107.95

二、债务重组的考虑及原因

金额单位：元

供应商简称	截至债务重组日欠付的采购款	债务重组约定		债务重组日
		豁免债务金额	需支付的金额	
供应商一	16,001,452.00	3,200,290.40	12,801,161.60	2014 年 9 月 30 日
供应商二	613,038.79	61,303.95	551,734.84	2014 年 11 月 10 日
供应商三	562,843.35	56,284.38	506,558.97	2014 年 11 月 10 日
供应商四	482,421.92	49,516.59	432,905.33	2014 年 11 月 10 日
其他供应商	977,126.30	97,712.63	879,413.67	2014 年 11 月 10 日
合 计	18,636,882.36	3,465,107.95	15,171,774.41	

随着运营商 4G 网络建设投资的加大，公司对在建项目的铺底流动资金也相应增加，而 2014 年由于部分运营商结算流程的变化，导致结算周期也有所延长，因此公司无法及时收回销售款项；中广传播集团有限公司的广播电视数字移动多媒体直放站发射设备产业化项目占用了公司的大额资金且无法及时收回。上述情况造成公司现金回流情况不佳。另一方面随着 4G 网络项目的开展，公司的相应投入也随之加大，由此公司累计陈欠了供应商大额的采购款项，造成公司债务负担较重。

公司为解决资金压力及债务负担较重的问题，同时考虑保持与供应商之间的良好合作关系，因此与供应商达成协议，就上表中的欠付采购款进行债务重组，累计豁免债务 346.51 万元，同时及时偿付了大部分债务。

三、上述债务重组对象全部为公司多年合作的采购供应商，与公司均不存在关联关系。

问题 2 . 2014 年度你公司非流动资产处置损益为 415.19 万元，占你公司 2014 年度净利润 53.11%。请说明上述非流动资产明细、账面价值、资产减值计提情况以及处置必要性。

说明：

一、非流动资产处置明细

金额单位：元

资产名称	原值	累计折旧	资产减值准备	账面价值	处置净收益	预计使用年限	已使用年限	占各类资产原值的比例
运输工具	13,500,388.00	12,620,223.85		880,164.15	3,985,543.76	3	3-10	72.23%
仪器仪表	692,037.04	656,190.66		35,846.38	119,998.79	2.4	2-7	1.57%
电子设备	564,520.15	479,960.55		84,559.60	46,729.17	2.4	2-7	8.13%
其它设备	4,655.34	3,697.57		957.77	-409.78	2.4	2-4	0.10%
合 计	14,761,600.53	13,760,072.63	-	1,001,527.90	4,151,861.94			

二、关于处置非流动资产的说明

2014 年度公司处置上述固定资产的原值合计为 1,476.16 万元，累计折旧合计为 1,376.01 万元。由于公司采用加速折旧方法对各类固定资产计提折旧，致使各类固定资产在尚可使用的情况下账面价值均较低，上述固定资产处置前的账面价值仅为 100.15 万元。

处置上述固定资产的目的主要是根据公司的经营发展需要，在满足实际生产经营需要的前提下，为了合理配置内部资源，重新整合了机构设置，并贯彻公司预算管理体制，提高资产使用效率，清理、处置了部分车辆、电子设备等资产。

处置的上述运输工具，公司主要是根据车辆的品种、车型及行驶里程等必要参数向公开市场询价后，按实际市场价格处置；处置的上述其他固定资产公司亦通过向公开市场询价后，按实际市场价格处置，2014 年度公司共取得处置上述固定资产的净收益 415.19 万元。

问题 3 .2014 年度你公司营业收入同比增长 28.61%，经营活动产生的现金流量净额同比增长 96.64%。请说明经营活动现金流量净额增长幅度与本年营业收入增长幅度存在较大差异的原因。

说明：

一、经营活动现金流量情况

金额单位：元

经营活动产生的现金流量：	2014 年度	2013 年度	变动比例 (%)	说明
--------------	---------	---------	-------------	----

经营活动产生的现金流量：	2014 年度	2013 年度	变动比例 (%)	说明
销售商品、提供劳务收到的现金	338,380,640.51	323,667,590.72	4.55	1
收到的税费返还	1,459,683.87	3,448,706.13	-57.67	2
收到其他与经营活动有关的现金	30,523,691.00	11,238,848.87	171.59	3
经营活动现金流入小计	370,364,015.38	338,355,145.72	9.46	
购买商品、接受劳务支付的现金	263,050,268.97	288,536,164.83	-8.83	4
支付给职工以及为职工支付的现金	66,461,031.67	85,293,055.23	-22.08	5
支付的各项税费	11,449,150.14	15,165,426.91	-24.50	6
支付其他与经营活动有关的现金	33,191,058.59	62,115,379.00	-46.57	7
经营活动现金流出小计	374,151,509.37	451,110,025.97	-17.06	
经营活动产生的现金流量净额	-3,787,493.99	-112,754,880.25	96.64	

二、主要波动项目变化的具体原因：

1. 销售商品、提供劳务收到的现金 2014 年度比上年同期增加 4.55%，主要系受运营商 4G 投资建设影响，公司本期业务量大幅增加等原因及回款较上年有所增加所致，但其增长幅度对经营活动现金流量净额变动影响有限。

2. 收到的税费返还 2014 年度比上年同期减少 57.67%，主要系公司收到的软件集成电路增值税退税减少所致，但其下降幅度对经营活动现金流量净额变动影响有限。

3. 收到其他与经营活动有关的现金 2014 年度比上年同期增加 171.59%，主要系收到的政府补助、收回的往来款项及保证金较上年大幅增加所致，此项是经营活动现金流量净额同比增长幅度较大的主要原因之一。

4. 购买商品、接受劳务支付的现金 2014 年度比上年同期减少 8.83%，主要系因部分原材料采购量加大，导致原材料采购价格下降，且 2014 年度采购货物采用应付票据结算方式有所增加，因而 2014 年度在营业收入大幅增加的情况下，支付的采购款及项目款较上年同期有所降低，此项对经营活动现金流量净额同比增长有一定的影响。

5. 支付给职工以及为职工支付的现金 2014 年度比上年同期减少 22.08%，主要系公司根据经营发展的需要，进一步贯彻公司的预算管理体制，重新精简、整合

了机构设置及人员架构，致使此项支出较上年同期大幅下降，也是导致 2014 年度经营活动现金流量净额同比增长的主要原因之一。

6. 支付的各项税费 2014 年度比上年同期减少 24.50%，主要系公司 2012 年度盈利，2013 年公司按税法的相关规定对 2012 年度的企业所得税进行汇算清缴后，缴纳了企业所得税，而公司 2013 年度亏损，2014 年公司对 2013 年度的企业所得税进行汇算清缴后无需再缴纳，导致缴纳所得税较上年同期大幅减少。此方面对经营活动现金流量净额同比增长有一定的影响。此外虽然公司 2014 年度收入较上年同期大幅增加，但由于期初待抵扣进项税较大，且本期 12 月份的增值税于 2015 年初缴纳，导致增值税虽有所增长但对经营活动现金流量净额同比增长变动影响有限。

7. 支付其他与经营活动有关的现金 2014 年度比上年同期减少 46.57%，主要系公司加强预算管理，精简机构，节约各项费用开支所致，此项也是经营活动现金流量净额同比增长幅度较大的主要原因之一。

根据上述分析，公司营业收入同比增长 28.61%，经营活动产生的现金流量净额同比增长 96.64%，主要系公司收到其他与经营活动有关的现金增加；购买商品、接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金减少所致。

问题 4 . 2014 年度你公司网络优化覆盖设备毛利率为 29.38%，同比增加 12.89%。请说明该类产品毛利率大幅增加的原因。

说明：

一、公司 2013 年度、2014 年度网络优化覆盖设备产品的营业收入、营业成本、毛利率变动情况

金额单位：元

产 品 名 称	营业收入		营业成本		毛利率(%)		营业收入 比上年 同期 增减 (%)	营业成本 比上年 同期 增减 (%)	毛利率 比上年 同期增 减(%)
	2014 年度	2013 年度	2014 年度	2013 年度	2014 年度	2013 年度			
网络优化 覆盖设备	193,549,407.75	92,012,541.71	136,685,534.07	76,836,792.71	29.38	16.49	110.35	77.89	12.89

二、公司 2013 年度、2014 年度该类产品成本构成情况

金额单位：元

产品分类	项 目	2014 年度		2013 年度		同比增减 (%)
		金额	占营业成本比 重 (%)	金额	占营业成本 比重 (%)	
网络优化覆盖设备	原材料	129,124,875.37	94.47	66,433,777.34	86.46	94.37
	人工及制造成本	7,560,658.70	5.53	10,403,015.37	13.54	-27.32
	小 计	136,685,534.07	100.00	76,836,792.71	100.00	77.89

三、公司 2013 年度、2014 年度毛利率构成情况

金额单位：元

产品分类	项 目	2014 年度		2013 年度		同比增减 (%)
		金额	毛利率 (%)	金额	毛利率 (%)	
网络优化覆盖设备	原材料	129,124,875.37	33.29	66,433,777.34	27.80	5.49
	人工及制造成本	7,560,658.70	96.09	10,403,015.37	88.69	7.40
	小 计	136,685,534.07	29.38	76,836,792.71	16.49	12.89
	营业收入	193,549,407.75		92,012,541.71		

四、主要产品单位材料成本变动情况及其对毛利率的影响

(一) 主要产品单位材料成本变动情况

网络优化覆盖的主要设 备名称	2014 年度销售情况		采购单价情况			2014 年单位材料成本 变动对营业成本的影响
	营业收入	销量	2014 年度	2013 年度	降幅	
高品质多频合路器	30,054,666.35	115,609.00	184.16	222.22	-17.13	4,400,078.54
室内全向吸顶天线	8,398,224.11	443,447.00	12.53	13.69	-8.44	514,398.52
GSM 20W 数字光纤选频 直放站远端机	7,440,514.19	1,794.00	2,991.45	4,700.85	-36.36	3,066,663.60
多频合路器	5,525,083.49	18,365.00	145.23	170.94	-15.04	472,164.15
高品质腔体耦合器	5,104,495.67	137,837.00	27.68	33.33	-16.96	778,779.05
DCS 20W 数字光纤选频 直放站远端机	4,084,430.00	1,031.00	3,120.82	4,700.85	-33.61	1,629,010.93
单扇区双频双极化排气 管型一体化美化天线	3,445,723.39	870	2,275.20	2,352.25	-3.28	67,033.50

网络优化覆盖的主要设备名称	2014 年度销售情况		采购单价情况			2014 年单位材料成本变动对营业成本的影响
	营业收入	销量	2014 年度	2013 年度	降幅	
高品质腔体功分器	3,057,998.15	93,304.00	22.35	27.35	-18.3	466,520.00
室内定向壁挂天线	2,112,260.15	78,102.00	21.08	21.37	-1.34	22,649.58
集束型一体化美化天线	1,234,615.29	75	8,060.87	8,647.64	-6.79	44,007.75
合 计	70,354,582.43	896,412.00				11,461,305.62

（二）材料单位成本下降对毛利率的贡献

金额单位：元

单位材料成本下降的影响金额	11,461,305.62
网络优化覆盖设备销售收入	193,549,407.75
对网络优化覆盖设备销售毛利率的影响	5.92%

五、人工及制造成本下降对毛利率的贡献

2014 年度人工及制造成本	7,560,658.70
2014 年度营业收入	193,549,407.75
2014 年度人工及制造成本占营业收入的比例	3.91%
2013 年度人工及制造成本	10,403,015.37
2013 年度营业收入	92,012,541.71
2013 年度人工及制造成本占营业收入的比例	11.31%
对网络优化覆盖设备销售毛利率的影响	7.40%

六、公司各产品毛利率变化的具体原因说明

（一）2014 年度，运营商拉开 4G 建设序幕，加快网络建设步伐，网络优化覆盖市场需求得到释放，公司网络优化覆盖设备的销售收入较上年同期大幅上升，同比增长了 110.35%，销售成本同比增长了 77.89%，成本增长的幅度相对于收入的增长幅度有所降低，导致公司销售网络优化覆盖设备的毛利率提高。

（二）2014 年度因部分原材料采购量加大，导致原材料采购价格下降，器件、天线、直放站等销量较大产品单位采购成本较大幅度降低，导致网络优化覆盖设备毛利率上升了 5.92%。

（三）2014 年度公司销售产品的结构有所调整，销售了大量用于 4G 项目建设的器件产品，公司在优化机构设置和合理配置人员的基础上，为提高劳动生产率，该类产品主要为直接外购产品或自行设计后委托合作厂商加工的产品，因此减少了

人工及制造成本支出，与上年同期相比人工及制造成本变动率下降了 7.40%，导致网络优化覆盖设备毛利率上升了 7.40%。

综合上述原因，由于受产品结构调整、人工及制造成本支出下降及原材料采购价格下降等因素的影响，导致公司 2014 年度网络优化覆盖设备产品毛利率较上年有较大幅度的上升。

问题 5 . 请你公司结合生产模式、销售模式及生产自动化程度分析人均营业收入是否与同行业公司存在较大差异，若存在，请说明原因。

说明：

一、公司的生产模式、销售模式情况

（一）生产模式

公司采用以销定产的生产模式。生产部根据客户要求、项目具体情况、时间进度要求，制订合理的生产计划、组织生产。

核心部件系由公司自行研发和生产，核心生产工艺、高技术含量的工序由公司自主完成，软件亦由公司自行开发。其他原材料、电子零部件主要通过外购或者自行设计后委托合作厂商加工方式获得。

（二）销售模式

公司主要采取参与移动通信运营商招标采购的直销模式，由市场部负责统一安排参与移动通信运营商的设备采购与系统集成的招标。

2005 年开始，移动通信运营商对标准化产品实施集中采购，移动通信运营商总公司负责采购招标，选择入围的产品供应商和中标产品类型、数量、价格。公司产品销售的谈判对象为移动通信运营商总公司，销售对象和结算对象为省市级公司。非标准化产品和新产品没有纳入移动通信运营商集中采购的范围，仍然由其省市级公司负责招标采购。对于此类产品，公司的谈判对象、销售对象和结算对象为移动通信运营商省市级公司。

系统集成业务由移动通信运营商各省市级公司负责招标。公司系统集成业务的

谈判对象、销售对象和结算对象为移动通信运营商省市级公司。具体实施中分为同时提供设备及服务和仅提供服务两种方式。

二、与同行业数据比较

（一）人均收入情况

单位：元、人

项 目	2014 年度		
	奥维通信	三维通信	*ST 元达
营业收入	438,495,236.54	904,594,935.57	520,783,393.69
平均在职人数	724	1981	1615
人均收入	605,656.40	456,635.51	322,466.50

单位：元、人

项 目	2013 年度		
	奥维通信	三维通信	*ST 元达
营业收入	340,956,365.19	596,550,797.95	757,594,961.54
平均在职人数	1,027	2,450	2,139
人均收入	331,992.57	243,490.12	354,181.84

单位：元、人

项 目	2012 年度		
	奥维通信	三维通信	*ST 元达
营业收入	397,791,742.02	1,078,768,909.40	824,469,768.64
平均在职人数	1,148	2,468	1,667
人均收入	346,508.49	437,102.48	494,582.94

（二）人均收入增长情况

金额单位：元

项 目	平均在职人数		人均营业收入	
	奥维通信	三维通信	奥维通信	三维通信
2012 年度	1,148	2,468	346,508.49	437,102.48
2013 年度	1,027	2,450	331,992.57	243,490.12

2014 年度	724	1,981	605,656.40	456,635.51
2013 年较 2012 年度增幅	-10.54%	-0.73%	-4.19%	-44.29%
2014 年度较 2013 年度增幅	-29.50%	-19.14%	45.18%	46.68%

1. 由于*ST 元达 2014 年亏损，不具可比行，因此本项不作为对比对象。

2. 同行业人均收入增长情况差异说明

(1) 2013 年移动等运营商备战 4G，在 2G、3G 网络中的网络优化覆盖投资有所放缓及结算周期加长等因素导致同行业公司营业收入均有所下降，同行业公司三维通信收入下降幅度较大，而其人员并无相应减少，因此三维通信人均营业收入的减幅高于本公司。

(2) 2014 年随着运营商规模化 4G 建设的开展，本公司及三维通信营业收入均大幅度提高，公司人均营业收入较上年的增长幅度与同行业三维通信的人均营业收入增长幅度基本一致。

(三) 人员构成及变动情况

1. 2014 年平均人员构成与同行业比较

单位：人

项 目	奥维通信		三维通信		*ST 元达	
	人数	占比	人数	占比	人数	占比
生产人员	61	0.08	352	0.18	273	0.18
销售人员	100	0.14	328	0.17	184	0.11
技术人员	368	0.51	1,093	0.55	799	0.49
管理及行政人员	195	0.27	208	0.10	359	0.22
合 计	724	1	1,981	1	1,615	1

与同行业公司相比公司在职职工人数少于同行业公司，但公司人员结构基本与同行业公司保持一致，说明机构精简后人员配置较为合理。

2. 公司各年末人员构成变动情况及原因

项 目	2014 年度		2013 年度		2012 年度	
	人数	占比	人数	占比	人数	占比
生产人员	55	0.06	66	0.07	88	0.08

项 目	2014 年度		2013 年度		2012 年度	
	人数	占比	人数	占比	人数	占比
销售人员	71	0.08	129	0.14	160	0.14
技术人员	290	0.32	446	0.49	547	0.48
管理及行政人员	116	0.13	273	0.30	345	0.30
合 计	532	1	914	1	1,140	1

(1) 由于广电运营商经营战略和资本支出预算受政府政策影响较大，导致广电运营商投资减少。2013 年度为防范项目风险，公司继续保持原有项目的正常运行并积极推进与广电运营商项目的逐级验收与结算工作，但不再与之开展新的合作项目，因此精简了公司各机构与广电项目相关的部分人员。

(2) 2014 年度人员减少原因：

①由于受运营商规模化 4G 建设的开展，公司随之调整了部分产品结构，销售了大量用于 4G 项目建设的器件产品，而该类产品主要为直接外购或自行设计后委托合作厂商加工，减少了公司对产品的生产加工过程，因此公司根据市场的需求变化，进一步调整了生产经营模式，合理配置有效资源，由此精简了部分机构人员；

②公司结合自身组织结构、业务性质及资源配置等因素，对系统集成及技术服务类业务分区域管理，部分区域采用项目合作的方式，即在各地选择具有相关资质并且具有一定规模的单位负责施工，本公司主要负责设计、督导、检测、验收等项目管理工作的方式，由此精简了部分机构人员。

(四) 成本构成情况

金额单位：元

项 目	奥维通信		三维通信	
	金额	占比	金额	占比
原材料	146,998,020.14	48.79%	239,604,897.89	37.31%
人工成本	16,013,938.75	5.31%	100,086,603.56	15.59%
其他费用及成本	138,284,513.35	45.90%	302,444,826.78	47.10%
合计	301,296,472.24	100%	642,136,328.23	100%

注：未找到*ST 元达相关数据。

三、人均营业收入与同行业公司存在差异的说明

（一）市场及生产模式对人均营业收入的影响

1. 广电项目开展初期公司根据广电项目布局储备了部分人员，而 2012 年由于广电运营商投资开始减少，而公司广电项目人员过多，造成劳动生产率较低，为此人均创收能力处同行业较低水平。

2. 自 2013 年，公司逐步开始优化部门结构、合理配置人力资源，但受无线网络优化覆盖市场需求不振，运营商投资延后、验收周期加长及由于市场竞争激烈，导致公司网络优化覆盖设备和系统集成及技术服务等产品销售价格下跌等因素的影响，公司的盈利能力下降，公司人均营业收入虽处于同行业对比公司中游水平，但人均创收能力仍较低。

3. 2014 年度公司由于受运营商规模化 4G 建设的开展，公司随之调整了部分产品结构，销售了大量用于 4G 项目建设的器件产品，而该类产品主要为直接外购或自行设计后委托合作厂商加工，因此公司根据市场的需求变化，进一步调整了生产经营模式，合理配置有效资源，相应精简了部分机构的人员。此种生产模式减少了公司对产品的加工生产过程，大幅度降低了生产成本，提高了劳动生产率，由此导致公司人均创收大幅提高，因此与同行业公司相比存在差异。

（二）经营模式对人均营业收入的影响

公司 2014 年结合自身组织结构、业务性质及资源配置等因素，对系统集成及技术服务类业务分区域管理，部分区域采用项目合作的方式，即在各地选择具有相关资质并且具有一定规模的单位负责施工，本公司主要负责设计、督导、检测、验收等项目管理工作的方式，由此减少了部分机构人员。采用此种经营模式精简了机构并提高了劳动生产率，由此导致公司人均营业收入大幅度提高，因此与同行业公司相比存在差异。

问题 6. 2014 年你公司前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例为 50.12%，同比增加 22.13%。请说明 2014 年前五名供应商与 2013 年前五名供应商相比变动情况；2014 年前五名供应商若存在新增的，请说明新增为前五名供应商的原因、与公司是否存在关联关系、该供应商的基本经营情况

说明：

一、公司前五大供应商明细

（一）2014 年度

金额单位：元

序号	供应商名称	采购金额	占年度采购总额比例（%）
1	供应商 A	19,246,889.73	15.72
2	供应商 B	16,534,794.39	13.50
3	供应商 C	10,168,453.06	8.30
4	供应商 D	8,545,054.47	6.98
5	供应商 E	6,884,701.72	5.62
合计	——	61,379,893.37	50.12

（二）2013 年度

金额单位：元

序号	供应商名称	采购金额	占年度采购总额比例（%）
1	供应商 A	13,270,730.20	11.11
2	供应商 F	6,253,794	5.23
3	供应商 D	4,671,462.60	3.91
4	供应商 G	4,646,146	3.89
5	供应商 E	4,599,405.92	3.85
合计	——	33,441,538.72	27.99

二、2014 年度与 2013 年度相比前五名供应商变动情况

2014 年度与 2013 年度供应商前五名相比新增供应商 B、供应商 C 两家供应商，但该两家供应商并非本年新增供货单位并且与公司不存在关联关系。2013 年度该两家供应商采购情况如下：

金额单位：元

序号	供应商名称	采购金额	占年度采购总额比例（%）
1	供应商 B	2,200,380	1.84
2	供应商 C	275,496	0.23
合计	——	2,475,876	2.07

三、采购额大幅增加原因

1. 供应商 C 采购额大幅增加原因

公司的主要经营模式是以销定采、以销定产，2014 年度由于受运营商 4G 投资建设影响，公司本期高品质多频合路器及多频合路器的销售大幅增加，而供应商 C 为该产品主要供应商之一。

2. 供应商 B 采购额大幅增加原因

公司的主要经营模式是以销定采、以销定产，2014 年度公司直放站远端机销售增加，供应商 B 为该产品主要供应商。

四、供应商基本情况

1. 供应商 C

供应商 C 成立于 2004 年 12 月 15 日，注册资本为人民币 500 万元，注册地址为：南京市白下区光华路 1 号。经营范围：许可经营项目：无。一般经营项目：通信设备（不含无线电发射设备销售）、网络通信设备及相关软件、配件的研制、生产和销售；网络系统工程；工程服务、技术转让、咨询服务；为技术合同签订方代购相关设备及器材；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

2. 供应商 B

供应商 B 成立于 2009 年 9 月 8 日，注册资本为人民币 300 万元，注册地址为：浙江杭州市拱墅区祥园路 45 号。经营范围：许可经营项目：许可经营项目：光纤、无线电接收及发送设备的组装、生产；通信设备附件的生产。一般经营项目：通信设备及配件、计算机、仪器仪表、电子产品的技术开发、技术服务、成果在转让、销售；经营信息咨询（除证券、期货、商品中介）；成年人的非文化教育培训（设计前置审批的项目除外）；市场调研；光纤设备、无线电设备的销售。

奥维通信股份有限公司

董 事 会

二〇一五年五月二十二日